
- 281 -

제 4 절  군 민 보 건

1. 지역보건사업

1995년 보건소법이 지역보건법으로 개정되면서 우리 군 실정에 맞는 보건의료사

업계획을 수립하여 군민의 건강욕구에 부응하는 보건의료사업을 개발함으로써, 보건

서비스의 질을 향상시키고 군민건강을 위해 노력하고 있다.

가. 보건의료증진

1) 공공보건의료기관 설치 운영

보건소와 보건지소는 지역보건법에 의하여 설치․운영하고, 보건진료소는 농어촌 등

보건의료를 위한 특별조치법의 규정에 의하여 설치․운영하고 있다.

구 분 설 치 근 거 개 소 수

계 25

보 건 소 지역보건법제7조, 동법시행령 제7조 1

보건지소 지역보건법제10조, 동법시행령제8조 12

보건진료소 농어촌 등 보건의료를 위한 특별조치법제15조 12

2) 보건의료 인력현황

【보건의료 인력】

구 분

직 급
정 원

현 원
결 원

결 원

내 용계 보건소 보건지소 보건진료소

합 계 64 64 34 17 12 -1

일반직

소계 49 49 31 17 - -1
5급
6급
7급
8급
9급

2
5

38
3
1

2
5

38
3
1

2
5

22
2

-
-

16
1
1

-
-
-
-
-

-
-

-1

별정직
소계 12 12 - - 12 -
6급 12 12 - - 12 -

기능직

소계 3 3 3 - - -
8등급

9등급

2

1

2

1

2

1

-

-

-

-

-

-

전문직

계 31 31 7 24 - -
일반의사
치과의사
한의사

16
5

10

16
5

10

3
2
2

13
3
8

-
-
-

-
-
-



- 282 -

시 설 명
2007 2008 2009

인 원 진료수입 인 원 진료수입 인 원 진료수입

계 1,050,112 1,231,197 1,0091,307 1,245,262 1,131,993 1,422,414

보 건 소

보 건 지 소

보건진료소

227,612

600,060

222,440

183,579

708,343

339,275

211,249

610,779

269,279

137,646

604,306

503,320

217,993

608,440

305,560

158,283

670,255

593,876

구 분 2007 2008 2009

계 6,055 7,874 6708

신체검사서

건강진단서

건강진단결과서

기 타

1,662

276

3,179

938

2,218

351

3,315

1,990

2566

272

3552

318

나. 보건소 운영실적

【진 료 실 적】
(단위:명,천원)

【보 건 민 원】

작성자 : 진 료 담 당 이 진 란

확인자 : 보 건 소 장 정 석 철

2. 식품위생업소 관리

식품은 사람이 삶을 유지하기 위해 매일 섭취해야만 하는 에너지원인 동시에 영양소의

공급원이다. 따라서 안전하고 영양가 있는 식품을 공급하고 소비자의 식품안전성에

대한 기대욕구에 부응하기 위하여 식품안전과 관련하여 식품위생업소에 대한 지속

적인 지도․ 단속을 펼쳐 나가고 있다.

가. 식품접객업소

조선산업특구 지정으로 인한 젊은층의 인구증가로 인하여 일반음식점 등 식품
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접객업소가 매년 증가하는 추세이다.

연도별 계 일반음식점 유흥주점
휴게음식점

제과점 단란주점 집단급식소
다방 기타

2007 991 751 59 72 29 10 13 57

2008 1,029 784 66 67 29 13 13 57

2009 1,035 796 71 40 43 13 13 59

나. 식품제조 가공업소 및 식품판매업소

즉석판매제조가공 및 자동판매기업의 증가가 뚜렷한데 그동안 미신고 되어 있던

자동판매기에 대한 일제 조사 후 신규 신고를 하도록 지도한 효과가 나타난 결과

이며 과거 허가제에서 신고제로 완화되고 난 후 식용유지 및 떡류를 즉석판매제조

가공하는 업소가 증가하였다.

연도별 계
식품
제조

가공업

즉석판매
제조가공업

식 품
운반업

식 품
소분업

식용
얼음
판매

옹기류
제조업

자동
판매
기업

수 입
식 품
판매업

기 타
식 품
판매업

2007 349 73 118 - 21 1 - 122 8 6

2008 335 74 122 - 23 1 - 108 - 7

2009 305 65 124 - 24 1 - 84 - 7

다. 공중위생업소 현황

2008. 12월 현재 공중위생업소는 기존의 공중위생법이 공중위생관리법으로 변경,

시행됨으로서 공중업소를 하고자하는 경우 신고체제에서 영업을 개설 후 위생담당

부서에 통보하도록 법규가 완화되어 공중위생업소를 자율적으로 영업할 수 있도록

법령이 정비되었다.

【공중위생업소 현황】

연도별
숙 박 업 이․미용업 목욕탕업

계 호텔 여관 여인숙 계 이용 미용 계 공동탕 가족탕

2007 84 1 79 4 98 34 64 15 15 -

2008 86 1 81 4 103 35 68 16 16 -

2009 86 1 81 4 95 32 63 18 18 -
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라. 위생감시 및 부정불량식품 단속

최근 생활수준 향상에 따른 식품의 안전성에 대한 군민의 욕구와 관심이 고조되고

있어 부정불량식품 및 퇴폐․변태영업을 근절하기 위해 관련기관 및 명예감시원과의

지속적인 합동단속을 추진하고 있다.

1) 위생감시 및 행정처분 내역

연도별 업소수
위생감시

건 수

위 반

건 수

행 정 처 분 내 역
고발

기 타

과태료허가취소영업정지시설개수시정지시

2007 1,539 2,613 56 9 23 - 7 6 11

2008 1,364 2,602 41 5 8 - 14 3 11

2009 1,592 2,534 114 19 10 2 15 12 56

2) 유통식품 등 수거검사 실적

연도별 계 적합 부적합
중점관리대상

식품(14개품목)

특별관리대상

식품(30개품목)

기본식품
(곡류채소류,농

수산물등)

기 타
(간이킷트)

2007 131 130 1 42 71 17 1

2008 200 198 2 - 95 105 -

2009 480 474 6 - 79 97 304

마. 식품위생업소 영업자 교육 및 홍보

음식점에서 과다한 반찬수와 양을 제공함으로써 남아 버려지는 자원낭비와 국민

보건 위생상의 문제점을 해결하기 위하여 식생활 문화개선의 일환으로 “좋은 식

단” 실천을 위한 음식문화개선운동을 추진하고 있고 음식업고성군지부와 연계하여

음식문화개선위원회를 구성 정기적인 모임을 통해 새로운 음식문화를 정착시키고

있다.
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【영업자 교육 및 홍보실적】

연도별 계
개 인 교 육

(인원)

단 체 교 육
비 고

횟수 인원

2007 1,698 852 6 846 홍보물발송
900매

2008 3,048 1,514 6 1,534 홍보물발송
1,200매

2009 3,180 1,608 6 1,572 홍보물발송
1,500 매

작성자 : 위 생 담 당 김 태 숙

확인자 : 보 건 소 장 정 석 철

3. 건강증진을 위한 보건교육 및 홍보

보건교육 및 상담으로 건강에 대한 올바른 지식을 보급하여 주민 스스로가 건강생활을

실천, 질병을 예방함으로써 개인건강관리 능력향상 및 주민건강증진을 도모하고 있다.

【보건교육, 홍보사업 실적】
(단위:회,명)

구 분
2007 2008 2009

회 수 회 수 회 수 인 원 회 수 인 원

모 자 보 건 교 실 51 1,060 52 1,090 50 1,080

학 교 보 건 교 육 35 7,917 27 1,700 31 2,370

노 인 정 보 건 교 육 202 4,170 121 2,589 268 3,484

작성자 : 건강관리담당 왕 영 권

확인자 : 보 건 소 정 석 철
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4. 구강보건사업

구강보건교육을 통한 올바른 지식제공과 구강질환의 사전예방으로 치아의 중요성을

일깨우고 주민의 인식변화로 자가 구강 관리능력 향상 및 구강증진을 도모하고 있다.

【구강보건사업 실적】
(단위:명)

구 분 2007 2008 2009

불 소 양 치 3,175 3,414 2,700

불 소 도 포 3,793 2,364 2,460

치아홈메우기 1,534 1,378 300

노인의치보철 27 51 60

작성자 : 건강관리담당 왕 영 권

확인자 : 보 건 소 장 정 석 철

◉구강보건사업 활동사진
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5. 모자보건사업

가. 영유아보건

성장단계별 전산시스템을 활용한 적기 완전 예방접종, 선천성대사이상검사,

기초적인 건강진단, 영유아 부모에 대한 보건교육을 통하여 영유아의 신체 및

정신적 건강을 유지․증진시키는 등 포괄적인 의료서비스를 제공하고 있다.

【영유아 보건사업 실적】
(단위:명)

구 분 2007 2008 2009

신 규 등 록 659 620 722

건 강 검 진 68 67 -

시 력 검 진 1,200 1,200 1,300

선천성 대사이상검사 294 310 325

예 방 접 종
(DPT외 5종)

5,130 5,050 5,220

나. 모성보건

임산부 조기 등록관리 및 산전, 산후관리 연계 실시로 고위험 임산부의 조기발

견 치료, 출산력 적정유지를 위한 피임방법의 보급 및 가임 여성을 대상으로 여성

건강증진에 대한 프로그램 개발과 모성보건사업에 최선을 다하고 있다.

【모성 보건사업 실적】
(단위:명)

구 분 2007 2008 2009

임산부 등록 150 256 320

건강검진
(찾아가는산부인과운영)

58 308 310

B형간염수직간염 29 26 49

작성자 : 건강관리담당 왕 영 권

확인자 : 보 건 소 장 정 석 철
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6 맞춤형 방문건강관리 사업

가. 방문 보건사업

의료취약계층 가구 및 만성질환자 등 가정을 직접방문 건강문제를 가진 가구를

발견하고 지역자원과 연계 및 의뢰등 활동으로 개인에 맞는 적합한 보건 의료서비스를

제공하여 건강증진 도모

【방문 보건사업 실적】

(단위:명)

구 분 2007 2008 2009

방문진료 8,270 21,993 16,155

건강상담 25,831 40,422 48,924

물리치료 1,920 846 0

입원치료 2 13 35

나. 만성질환관리사업

지역사회 주민을 대상으로 고혈압, 당뇨병, 이상지질혈증 등 예방관리 사업을

추진하여 심뇌혈관 (뇌졸증,심근경색증 등)과 당뇨병으로 인한 사망, 중증 합병증의

발생 유병률 등 질병부담을 감소시키고 군민의 건강수명 연장 도모함

【만성질환관리사업 실적】

(단위:명)

구   분 2007 2008 2009

지역사회 예방교육홍보 사업 46,428 29,100 27,953

만성질환 조기발견사업 37,780 1,350 1,250

고혈압, 당뇨병,고지혈증 
환자 등록 현황 3,325 2,904 2,882

보건소 등록환자 추구관리 22,708 20,282 2,564

다. 한방공공보건사업

인구의 고령화 및 만성퇴행성질환의 증가 등으로 한방의료에 대한 관심과 수요가 증

가함에 따라 보건소를 중심으로 한방진료서비스 및 한의학 건강증진 프로그램을 제공하
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여 지역주민의 건강증진에 기여

【한방공공보건사업 실적】

(단위:명)

구 분 2007 2008 2009

가정방문 사업 5,830 1,536 1,061

한의학 중풍예방 교실 840 800 960

찾아가는 이동 무료진료 5,398 3,780 1,073

한방무의면 무료진료 3,156 15,990 2,515

한방금연 사업 250 511 609

작성자 : 방문보건담당 임 영 미

확인자 : 보 건 소 장 정 석 철

7. 건강증진사업

가. 국가암검진

질병의 조기발견 및 치료를 위하여 암예방 교육, 홍보 사업의 중요한 목표를 갖고 검

진을 실시하고 있으며 유증상자는 방문간호사업과 연계하여 건강상담, 보건교육 등 지

속적인 관리로 암 조기진단 및 성인병 예방에 최선을 다하고 있다.

【무료검진 사업실적】
(단위:명)

구     분 2007 2008 2009

국가 암 검진

유 방 암 2,279 2,397 2,495

자 궁 암  136  160 1,865

대장암 1,244 1,575 1,509

간암  231 241 241

위암 3,875 3,597 4,268



- 290 -

나. 건강생활실천 여건조성

금연, 절주를 위한 지역사회 여건조성 및 홍보 활동 강화로 군민건강에 대한 올

바른 지식을 제공하여 건강생활을 실천 할 수 있도록 최선을 다하고 있다.

【건강생활실천여건조성 사업 실적】
(단위:매/개/개소)

구 분 2007 2008 2009

건강증진법관련
규제단속

공중이용시설 301 174 174

담배소매업 329 329 -

담배자동판매기 4 4 -

사회분위기조성
및 홍보현황

세계금연의날기념식및
흡연예방 서명 캠페인 3/719 3/2,500 5/3,150

금연시범학교운영 3/826 3/700 4/1,100

흡연예방교육,금연교실
운영 9,130 50,409 43,850

영양교육 3/1,200 3/1,200 2,960

각종 건강관련홍보물
제작배부 2,500부 31,500 30,000

작성자 : 건강관리담당 왕 영 권

확인자 : 보 건 소 장 정 석 철

◎ 금연사업 활동 모습
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8. 급성전염병 관리

가. 방역소독사업

전염병발생 우려지역 및 취약지역에 대하여 집중적인 소독을 실시하여 사전 전염원을

차단하고 급성전염병예방 및 전파방지에 효과적으로 대처하여 군민의 보건향상에

기여하고 있다.

【방역소독 실적】
(단위:회)

구 분 2007 2008 2009

계

분 무 소 독

연 막 소 독

살 균 소 독

잔류염소량 측정

19,852

6,112

4,621

5,903

3,216

11,454

5,923

1,332

4,192

7

11,641

5,492

2,096

4,053

10

나. 전염병 보균자 찾기 사업

식품접객업소, 급수관리자, 집단급식소 종사자 등을 대상으로 장티푸스, 세균성이

질, 콜레라 보균검사를 실시하여 보균관리체계 확립 및 하절기 전염병 예방에 주력하고 있다.

【전염병 보균자 찾기 실적】
(단위:명)

구 분 2007 2008 2009

장티푸스,세균성이질

콜 레 라

4,158

457

3,183

465

4,034

475

다. 질병모니터운영사업

병․의원, 약국, 마을이장, 양호교사 등을 질병모니터요원으로 위촉하여 전염병의

지역별, 계절별 발생 양상을 신속․정확하게 파악 군민에게 사전 예보함으로써 전염병

발생 및 확산 방지에 만전을 기하고 있다.
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【질병모니터 지정운영 실적】 (단위:명/회)

구 분
2007 2008 2009

계 병의원 약업소 기타 계 병의원 약업소 기타 계 병의원 사회복
지시설 기타

지정수

운 영

74

5,349

12

871

7

564

57

3,914

77

6,513

13

998

7

563

57

4,952

12

4,376

10

940

10

940

30

2,083

라. 예방접종

예방접종은 적기에 실시하는 것이 무엇보다도 중요하므로 적기에 실시토록 하고,

특히 신생아와 영유아에 대해서는 기초예방접종을 중점적으로 실시하고 일반대상자도

간염 외 임시예방 접종을 실시하고 있다.

【예 방 접 종 실 적】
(단위:명)

구 분 총 계 장티푸스 DPT 폴리오 일본뇌염 MMR B형간염

2007 5,415 136 1,191 999 1,353 672 1,064

2008 5,800 150 1,389 1,141 1,499 574 1,047

2009 7,019 190 1,744 1,431 1,550 828 1,276

작성자 : 예방의약담당 김 명 순

확인자 : 보 건 소 장 정 석 철

9. 만성전염성질환 관리

결핵, 성병, 한센병 등 만성전염성질환의 발생예방과 감염자의 조기발견 및 치료를

강화함으로써 개인의 건강은 물론 타인에게 전파를 미연에 방지하기 위한 홍보 등

을 지속적으로 추진하고 있다.



- 293 -

【결핵관리 실적】
(단위:명)

연도별 BCG
예방접종

환자발견을
위한 검진

환자발견 등록수 퇴록수 연말현재
환자수

2007 186 6,705 40 40 41 31

2008 172 6,251 47 47 43 35

2009 185 6,611 28 28 42 21

【한센병 관리 실적】
(단위:명)

구 분 2007 2008 2009

등 록

검 진

치 료

102

232

1,160

95

190

1,106

91

180

1,026

【한센병환자 등록관리실적】
(단위:명)

구분

2007 2008 2009

계
성별 균동태

계
성별 균동태

계
성별 균동태

남 여 양성 음성 남 여 양성 음성 남 여 양성 음성

계

재가

정착

수용

102

36

66

-

50

21

29

-

52

15

37

-

0

1

0

-

102

36

66

-

95

29

66

-

45

16

29

-

50

13

37

-

0

1

0

-

95

29

66

-

91

28

63

-

43

16

27

-

48

12

36

-

-

-

-

-

91

28

63

-

【정착촌 자립기반조성사업 지원】

1) 현 황 (단위:명)

정착촌명 소 재 지 계 남 여 설치 연월일

숭의원

성진원

고성군 거류면 감서리 1565

고성군 고성읍 교사리 434

44

19

19

8

25

11

1959.04.25

1965.07.15
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2) 지 원

(단위:천원)

정착촌명 연 도 수혜가구
수혜

인원

사 업 비 내 역
사업내역

계 지 원 자부담

숭의원 2007 - 46 53,702 53,702 -
-숭의원간이양로시설운영비

- 한센생계비지원

숭의원 2008 - 46 63,789 63,789 -
-숭의원간이양로시설운영비

- 한센생계비지원

숭의원 2009 - 44 67,144 67,144 -
-숭의원간이양로시설운영비

- 한센생계비지원

【성병관리 실적】
(단위:명)

구 분 2007 2008 2009

등록관리

성병검진

환자진료

AIDS검사

190

154

13

868

426

1,471

24

845

426

1,960

48

868

작성자 : 예방의약담당 김 명 순

확인자 : 보 건 소 장 정 석 철

10. 의약업소 관리

군민 보건의 저해 요인인 부정․불량 의약품 등의 제조 유통 근절과 부정의료업자

를 단속하여 우수의약품과 양질의 의료서비스를 군민에게 제공 할 수 있도록 자율

지도단체 등을 통한 계몽과 강력한 지도․단속을 병행하고 있다.
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【의료기관 현황】
(단위:개소)

구 분 계 병 원 의 원 치과의원 한의원 조산소 기 타

2007 41 4 19 8 10 - -

2008 42 4 19 8 11 - -

2009 43 4 19 8 12 - -

【의료기관 단속실적】
(단위:개소,건)

연도별 대상업소 위반업소
처 분 사 항

고 발 영업정지 시설개선 경 고 기 타

2007 41 5 1 1 3 1 -

2008 42 6 - - - 2 5

2009 43 1 - - - - 1

【의약품 판매업소 현황】
(단위:개소)

연도별 계 약 국
의약품
도매상

약업사 한약업사 매 약 특수지정소 기타

2007 82 15 1 6 5 2 5 48

2008 37 18 1 6 5 2 5 -

2009 33 19 1 2 5 1 5 -
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【약사지도 감시 실적】
(단위:개소,회)

연도별 대상업소위반업소
처 분 사 항

허가취소업무정지 경 고 시정명령 고 발 기 타

2007 82 4 - 3 - - 3 -

2008 37 - - - - - - -

2009 33 1 - - - - - 1

작성자 : 예방의약담당 김 명 순

확인자 : 보 건 소 장 정 석 철




